1

國立清華大學第二屆第十三次約用人員勞資會議紀錄
時 間：109 年 3 月 4 日（星期三）上午 10 時

地 點：旺宏館 R722 會議室

主 席：                                                       記錄：徐意婷

出席代表：

  資方代表：金委員仲達、王委員俊程(請假)、顏委員東勇、簡委員禎富(請假)、

            劉委員先翔、王委員淑芬

  勞方代表：孔委員令蓀(請假)、詹委員瑞芳、陳委員麗鐘、陳委員鍶琦、林委員誼玲、
李委員維修

一、 推選本次會議主席

第二屆第十二次會議主席經推選由勞方代表李委員維修擔任，依規定本次會議由資
方代表擔任，經推選由金委員仲達擔任本次會議主席。

二、 上次會議決議事項辦理情形：

序 案由 執行情形

一
有關本校契約進用人員工作規則
第 8 條、第 11 條修正案。

已依決議修正條文內容，擬提行政會議通過後報請新
竹市勞工處核備。

二
學校約用人員因配合防疫工作需
要，延長工時總量管制案。

已依決議辦理，並業於 109 年 2 月 20 日至勞動部「加
班輪班間隔及例假線上備查系統」登錄完竣。

三、 報告案：

案由一：有關本校例休調整相關案件，提請核備。(資方提案)

 說明：

一、 依 105 年第二屆第一次勞資會議決議:針對各年例行性活動，各單位請於新年度開
始前將異動申請書送達人事室，人事室於每次舉辦勞資會議前一個月通知各單位
本次勞資會議之預定時間，並請各單位於當次規定之截止日前，針對未來一個月
內尚有異於本校訂定之一例一休原則者提出申請，人事室將於該次會議中進行核
備及追認。

二、 本次計有下列單位申請，如下附表：

提出單位 提出申請日 調整人員 調整日期 調整原因

工工系 1081108 謝委紋
108 學年下學期星期日為

例假日、星期一為休息日

配合在職專班

課務

圖書館 1081212
鄭致遠、劉旭能、邱

淑瑛、彭文煉等 4 人

109 年星期六為例假日、

星期日為休息日

配合圖書館輪

值

教學發展中心、

招生策略中心、

綜合教務組、性帄會

1081121
黃程業、江姮臻

鄭莉臻、許安邦

109 年 2 月適用四週變形

工時

配合 109 學年

度碩士班招生

考試入闈

決議：照案通過。

2

案由二：有關依本校「契約進用人員報酬標準表」規定，敘基本工資者提敘或晉敘時，

應如何計算薪級一案，提請討論。(勞方代表提)。

 說明：

一、 本案係前次（第二屆第十二次）勞資會議所提之臨時動議，經決議請人事室研擬方

案後提本次勞資會議提案討論。

二、 依本校契約進用人員工作規則略以，學校約用人員之薪資自到職日起計支。新進學

校約用人員各依其學歷及職稱，自最低薪級起薪。如有公職機關(構)相關工作年資，

得按每滿一年提敘一級；如有民營機構相關工作年資，得按每滿二年提敘一級，二

者合計至多提敘五級。提敘薪級至年終未滿一年者，次年不予晉薪。另同規則第 16

條規定略以，學校約用人員之薪資不得低於中央主管機關所定基本工資。

三、 承上，為符合法令規定，並考量敘薪合理性及參酌他校作法，查本校學校約用人員

類別中，僅約僱管理員薪資低於基本工資，是類人員如為新進人員或現職人員其薪

資調整說明如下：

(一) 現職人員與新進人員(未申請提敘者)薪資低於基本工資者，以基本工資核給。

(二) 新進人員以基本工資核給，並作為薪級第 1 級，滿一年再依表晉級。下表係就 108

年、109 年新進並申請提敘薪級人員舉例：又以 109 年新進人員並提敘薪級 5 級為

例，原以基本工資 23,800 元支給，經提敘後，以 25,435 元支給，該員因 109 年晉

薪未滿一年，故 110 年不晉薪，至 111 年方可晉薪。

   說明

年月

約僱管理員

報酬標準表(節錄)

108 年

薪資支給

109 年

薪資支給

110 年

薪資支給

111 年

薪資支給

108 年 2 月

新進人員

(基本工資)

23,100 元

25,060 元

(提敘 5 級)

25,060 元

(未滿一年者

不晉薪

25,435 元

(晉薪)
略

109 年 2 月

新進人員
略

(基本工資)

23,800 元

25,435 元

(提敘 5 級)

25,435 元

(未滿一年者

不晉薪)

25,810 元

(晉薪)

四、 約僱管理員現以基本工資敘薪之員額佔全體約用人員人數比例(1%)較低，有關渠等

人員以基本工資者提敘或晉敘時致薪級級數減少情形，考量本校學校約用人員之薪

資係依業務性質內容、學歷等因素而訂定，為維持各類別職稱人員之合理薪資差距

與衡帄全體學校約用人員薪資結構狀況，爰本校契約進用人員報酬表準表，宜維持

原狀暫不變動為適。

決議：本校「契約進用人員報酬標準表」薪點設計之初，係參考公務人員俸額表所訂；查

      107 行政院調增軍公教員工待遇，該標準表即比照調整(薪點由現行每點新臺幣 121.1

      元調升為 124.7 元)；復查本案係因勞動部調整最低基本工資下限，爰本校依法配合

      調整。至本表未低於基本工資者之調整，待行政院頒布調整軍公教員工待遇相關規

      定後再行討論，餘照案通過。

3

四、 臨時動議： 無

五、 散會：上午 10 時 40 分